
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

DISPOZIŢIA  Nr. 170/2016 
 

privind modificarea art. 1 al Dispozitiei nr. 1007/31.12.2016, privind majorarea 
cuantumului brut al salariului de baza al doamnei  

Voicu Victorita, consilier in cadrul aparatului de specialiate al primarului comunei 
Rafaila, secretar al comunei Rafaila, prin delegare de atributii 

 
având în vedere: 

 - prevederile Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, (r2), cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

- prevederile Anexei nr. I, cap. I, lit. A punct „b” din Legea-cadru privind salarizarea 
unitară a personalului plătit din fonduri publice, nr. 284/2010, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

în conformitate cu prevederile art. II alin. (1) din Legea nr. 293/2015 privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/2015 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 
2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 
 în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „c”, alin. (4) lit. „a”, art. 68 alin. 
(1) şi art. 115 alin. (1) lit. „a” si alin. (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Finariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judetul Vaslui, 

 
D I S P U N: 

 
Art. 1. Se modifica art. 1 alineatele (1) si (2) ale Dis[pozitiei nr. 1007/31.12.2015 si vor 

avea urmatorul continut: 
(1) Începând cu data de 01.12.2015, cuantumul brut al salariului de baza al doamnei Voicu 

Victorita, consilier in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, care exercita 
cu caracter temporar atributiile de secretar al comunei Rafaila, (comuna grad III), gradatia 4, clasa 
de salarizare 75, coeficient de ierarhizare 6,22, se majoreaza cu 25 % fata de nivelul acordat pentru 
luna septembrie 2015. 

(2) Începând cu aceeasi dată, prin aplicarea majorarii salariale prevăzuta la alin. (1), 
cuantumul brut al salariului de baza al doamnei Voicu Victorita, va fi în suma de 3179 lei lunar. 

Art. 2. Câte un exemplar din prezenta dispoziţie se va comunica doamnei Voicu Victorita, 
Institutiei Prefectului – judetul Vaslui şi compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.   
   Art. 3. Cu drept de contestatie in termen de 5 zile de la comunicare, la primarul comunei 
Rafaila, judetul Vaslui. 

  Art. 4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.  

     
     Dată astăzi, 01 martie 2016 

P R I M A R, 

   Finariu Constantin        
       Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                   Secretarul comunei Rafaila, 
                                                                                                  p. Voicu Victorita 


